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1 ÚVOD

Děti tvoří nepostradatelnou součást společnosti a jinak tomu nebylo ani

v minulosti. Primárním zdrojem pro interpretaci společenského postavení dítěte

v pravěku jsou pohřební kontexty, tedy dětské ostatky uložené do země. Sekundárními

prameny poznání mohou být například určité artefakty spojené s obdobím dětství. Pro

adekvátní úvahy o společenském postavení dětí v pravěku je však rovněž nutné brát

v potaz skutečnost, že nám známé ostatky dětí neodpovídají skutečnému počtu dětí

v daném období. Mnohé z dětí nemusely být po smrti vůbec pohřbeny. Existují dokonce

kultury, v nichž dětské ostatky oproti ostatkům dospělých prakticky chybí, např.

eneolitická kultura badenská (Vejskalová 2006, Novotná 2009). V období halštatském

či na něj navazujícím laténu se uvažuje, zda nebyl dětem, pro jejich slabé zastoupení

v pohřebních areálech, vyhrazen jiný prostor nežli dospělým (Čermáková et al. 2007,

35). Je tedy třeba počítat se silným společenským nebo kulturním vlivem, neboť dětské

ostatky reflektují především způsob, jak byly vnímány dospělými jedinci, kteří je

následně pohřbívali. Tomu po jejich smrti odpovídá pohřební ritus, úprava a prostorové

uspořádání hrobu a v neposlední řadě rovněž pohřební výbava, neboť dítě samotné

mohlo mít jen těžko vliv na její charakter a množství (Turek 2000, 427).

Předkládaná bakalářské práce se zabývá otázkou společenského postavení dětí

v období pravěku se soustředěním na závěr eneolitu v Čechách, přesněji kulturu

zvoncovitých pohárů a na počátek doby bronzové, tedy kulturou únětickou. Základem

pro vytvoření teoretického modelu je předpoklad, že na společenský statut dítěte lze

nahlížet skrze daný pohřební ritus. Právě aspekty pohřebního kontextu lze interpretovat

jako následky původních pohřebních rituálů, jež samotné, pro jejich roli v abstraktním

světě, rekonstruovat nelze (Podborský 2006, 246). Pramennou základnou jsou hrobové

kontexty, u nichž lze pozorovat intencionalitu v přímém uložení ostatků, kdy se takový

pohřební kontext dá svými formálními vlastnostmi charakterizovat jako rituální. Mezi

tyto formální vlastnosti lze řadit charakter pohřebního ritu (kostrový či žárový), způsob

4

uložení jedince do hrobové jámy, prostorové vlastnosti hrobové jámy, přítomnost, počet

a charakter pohřebních artefaktů apod., jež budou blíže rozebrány v kapitole Metoda

práce. Mnohdy jsou však tyto jednotlivé aspekty značně ztíženy různými faktory, jež

tyto kontexty narušují a mohou tak ovlivnit či zcela znemožnit jejich interpretaci. Vlivů,

jež mohou znehodnotit či zcela zničit dětský pohřeb, je poměrně velký počet – přes

malé zahloubení hrobu, jež může být následně poničeno orbou, po tafonomické procesy,

jež budou zmíněny v samostatné kapitole.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je pokusit se interpretovat na základě shromážděných dat z

jednotlivých pohřebních lokalit v Čechách, kdy a za jakých podmínek lze v daném

kontextu hovořit o společenském postavení dítěte v pravěku v rámci sledovaného

období. Snahou je pokus o rekonstrukci sociálního statusu dětí na základě funerálních

praktik a sledování, zda se proměnlivost postavení dítěte v rámci své živé kultury

s postupem času nějak proměňuje, a je-li tato změna vůbec čitelná ve formálních

aspektech vybraných pohřebních kontextů. Práce se rovněž pokusí zodpovědět otázku,

zda je možné pohlavně specifikovat artefakty i v rámci dětského světa a zda jsou

vybrané formální vlastnosti pohřbu jedince závislé na jeho dané věkové kategorii.

Syntéza struktur tedy zhodnotí pravidelnosti, jež bude možno následně interpretovat

jako určitý úzus rituálního myšlení tehdejší živé kultury. Rovněž se však soustředí na

pohřební specifika, vymykající se všem primárně sledovaným formálním vlastnostem

pohřbů.

První část práce se zaměřuje na dějiny bádání archeologie dětství především

v prostředí Čech. Následně je ve studii snaha vyhodnotit samotnou etapu dětství, kdy a

za jakých podmínek je jedinec chápán společností jakožto dítě. K tomu se krom jeho

biologického stáří váže rovněž sociální věk, který s biologickým nebo kalendářním

věkem nemusí mít žádnou souvislost. K sociálnímu věku dítěte je navázána podkapitola

zahrnující infanticidu. Dále se práce v krátkosti zaměřuje na genderové možnosti a

s nimi související specifické pohřební artefakty. Druhá část práce se odvíjí jak od

stávajícího poznání obou pravěkých kultur, tak od výsledků vlastního výzkumu.
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3 METODA PRÁCE

Metoda této bakalářské práce spočívá v prvé řadě v kritice dostupných

publikovaných pramenů, jež se zaobírají tématem dětství ve sledovaném období

pravěku a v druhé řadě ve shromáždění dat z jednotlivých lokalit v Čechách formou

relační databáze, z níž budou ve výsledcích interpretovány formální vlastnosti

jednotlivých pohřbů, jež by mohly dopomoci k charakterizaci společenského postavení

dětí v tomto sledovaném období. Informační základnou jsou především publikované

výzkumy z jednotlivých lokalit, z nichž bylo možno získat data potřebná pro následnou

analýzu. Výchozím programem pro tuto studii je Microsoft Access 2010.

Pro tuto práci byla zpracovaná pouze ta data, jež mohla pomoci řešit zvolené

otázky. Pro zpracování dat je vhodný jen určitý počet jedinců, v rámci této práce nelze

zahrnout ty hrobové kontexty, u nichž je z nějakého důvodu značně ztížena možnost

interpretace formálních vlastností, které jsou pro mé téma klíčové. Vynechány byly

například „symbolické“ nebo jinak řečeno prázdné hroby, jež jsou obvykle připisovány

dětem na základě malých rozměrů. Klíčová byla fyzická přítomnost dětských ostatků

v jakékoli podobě. Zaměřuji se především na vnitřní, potažmo vnější úpravu hrobu,

způsob, jakým zde byl jedinec uložen a rovněž na jeho pohřební výbavu. Rovněž je

blíže sledován samotný pohřební ritus (inhumace, kremace). Je sledována přítomnost a

způsob kamenné konstrukce hrobu a rovněž skladba pohřební výbavy – především

miniatury běžně užívaných předmětů, šperky a keramický inventář.

3.1 Databáze

Relační databáze, jež byla pro tuto studii vytvořena, sestává ze čtyř navzájem

propojených tabulek, které jsou navzájem propojeny v relaci 1:N. Jedná se o tabulky:

LOKALITA, HROB, JEDINEC a POHŘEBNÍ VÝBAVA (Obr. 1). V tabulce

LOKALITA jsou tyto deskriptory: název lokality, okres, katastr, poloha, kontext (zda je
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jedná o sídliště, pohřebiště – v případě odlehlého pohřbu nebylo pole vyplněno), na což

navazuje struktura – zda jsou nebo nejsou pohřby uspořádány v řadách či skupinách.

Dále jsou zde dvě pole zahrnující dataci pohřebiště - první pole je zde pro zařazení v

rámci jednotlivé kultury, druhé pole specifikuje starší či mladší období únětické kultury,

pokud je tak uvedeno v literatuře. Tabulka HROB disponuje označením hrobu (v

případě že je v dostupné literatuře takto označen), počtem všech pohřbů v dané hrobové

jámě, možnostmi existence birituálního pohřbu a polem pro popis dalšího jedince

s odlišným pohřebním ritem. Následně je zde pole obsahující informaci, zda je pohřeb

dítěte součástí jevu spojeného s druhotnými zásahy. Posléze tabulka opět obsahuje pole

s datacemi. Pro popis hrobu je zde pole s typem objektu, v němž jsou ostatky uloženy

(hrob, sídlištní jáma apod.) – a dále jeho specifické znaky - půdorys, hloubka, délka,

šířka, popř. kamenná či jiná konstrukce a vnitřní úprava hrobu. Třetí tabulka označena

jako JEDINEC slouží k popisu každého samostatného pohřbu (pouze dětí) v dané

hrobové jámě. Obsahuje deskriptory spojené s pohřebním ritem (byť je pro obě

zkoumané pravěké kultury vcelku charakteristický kostrový ritus, opomenout nelze ani

žárový, ačkoli tvoří v obou kulturách jen zlomek nálezového inventáře), polohou těla,


[…]

Hostivice 6 Pleinerová, I. 2001, 197-212
Hrušov 1 Rataj, J. 1958, 305-309
Hřiby 1 Dvořák, F. 1927, 353-370
Chotěbudice 5 Rada, I. 1981, 621-634
Kamýk 2 Felcman, J. 1908, 237-250
Kamýk II 1 Schmidt, V. 1899, 551-562
Kanín 3 Hrdlička, L. 1968, 511-516
Klecany 1 Erneé, M. et al. 2011, 307 – 330
Klučov 2 Kudrnáč, J. 1955, 588-592
Kněževes 11 Smejtek, L. 2011
Kolín I 1 Dvořák, F. 1927, 353-370
Kolín II 1 Dvořák, F. 1927, 353-370
Kolín III 1 Dvořák, F. 1927, 353-370
Kozly II 1 Půlpán, M. 2002, 177-187
Křečhoř 1 Dvořák, F. 1931, 2-11
Lázně Toušeň 6 Moucha, V. - Špaček, J. 2011, 197 – 211
Liběšovice 3 Moucha, V. - Pleinerová, I. 1966, 515-540
Malé Číčovice 5 Píč, J. L. 1893, 342-362
Mlékojedy 1 Motyková, K. 1976, 315-317
Mořice 4 Novotná, K. 2011, 65-75
Nebovidy I 1 Dvořák, F. 1927, 353-370
Nebovidy II 1 Dvořák, F. 1927, 353-370
Nebovidy III 1 Dvořák, F. 1927, 353-370
Nebovidy IV 1 Dvořák, F. 1931, 2-11

Nechranice 1 Koutecký, 1967, 30-34
Neprobylice 6 Felcmann, J. 1893, 439-444
Noutonice 5 Felcman, J. 1898, 13-27
Nové Butovice 2 Petriščáková, K. 2014, 652-670
Plotiště nad Labem 1 Vokolek, V. 1981, 481-485
Pňov 3 Dvořák, F. 1927, 353-370
Polepy I 10 Dvořák, F. 1927, 22-45
Polepy II 17 Dvořák, F. 1927, 22-45
Praha - Bohnice 2 Petřiščáková, K. 2014, 559-586
Praha - Ďáblice 8 Kostka, M. – Smejtek, L. 2012, 679-718
Praha - Kobylisy 1 Dvořák, F. 1932, 8-14
Praha - Kobylisy II 1 Dvořák, F. 1932, 8-14
Praha - Michle 2 Kohout, B. 1896, 755–760
Praha - Miškovice 16 Ernée, M. et al. 2012, 355-410
Praha - Ruzyně 6 Petriščáková, K. et al. 2015, 25-53
Sány 1 Hellich, J. 1922, 133-137
Slánská Hora 1 Schmidt, V. 1893, 593-636
Těšínov 1 Dubský, B. 1949
Třebovle 2 Píč, J. L. 1896, 329-362
Tursko 2 Felcman, J. 1909, 241-247
Únětice I 4 Rýzner, Č. 1880, 289-308
Únětice II 3 Rýzner, Č. 1880, 353-368
Únětice III 1 Sankot, P. – Vojtěchovská, I. 2002, 191 – 201
Velké Přílepy 4 Průchová, E. - Chroutovský, L. 2009, 77-100
Velké Žernoseky 13 Moucha, V. 1961
Vepřek 3 Píč, J. L. 1897, 175-181
Vepřek II 22 Lička, M. - Lutovský, M. 2006
Vítězov 1 Dvořák, F. 1927, 353-370
Vítězov II 1 Dvořák, F. 1931, 2-11
Vrbčany 2 Dvořák, F. 1931, 2-11
Vrbčany II 1 Dvořák, F. 1933, 60-62

Tab.5 Seznam zpracovaných lokalit kultury únětické v Čechách
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Graf 1 Rozložení variability polohy jedinců v KZP

Graf 2 Rozložení variability polohy jedinců v ÚnK
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Graf 3 početní zastoupení dětí v jednotlivých věkových kategoriích KZP

Graf 4 Početní zastoupení dětí v jednotlivých věkových kategoriích ÚnK
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Graf 5 přítomnost zvoncovitých pohárů v jednotlivých věkových kategoriích

Graf 6 – přítomnost keramických miniatur v rámci jednotlivých věkových kategorií
dětí
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Obr. 1 Podoba relační databáze

Obr. 2 Detail stély z města Tophet, zobrazující kněze s dítětem (Smith et al. 2011,
861)

Obr. 3 Příklad měděné dýčky nalezené v dětském hrobě z Malých Číčovic (Píč 1893,
tab. XX)

Obr. 4 Příklad únětického keramického inventáře v podobě miniaturních nádob a
hliněné lžičky z hrobu č. 51 z lokality Dolní Počernice (Hásek 1959)

Obr. 5 Zoomorfní sídlištní plastiky datované do starší doby bronzové z lokality Vinoř
a Chotěbudic (Pleinerová 1961, 178)

Obr. 6 Pohřeb dítěte uvnitř kůlové stavby v Kozlech (Zápotocký 1961, 9)

Obr. 7 Bohatě vybavený pohřeb z lokality Lochenice (Buchvaldek 1990)

Obr. 8 Pasová zápona z hrobu v Sulejovicích, okr. Litoměřice (Pleiner – Rybová
1978, 306); skupinový hrob - Sulejovice (Moucha 1958, 63)

Obr. 9 Brandýs nad Labem – pohřeb dospělého s dítětem pod mohylovým náspem
s kamenným věncem (Langová-Danielsová 2013, 39)

Obr. 10 kamenná hrobka z lokality Brodce nad Jizerou (Rataj 1954, 155)

Obr. 11 Lužický pohřeb dívky v nádobě (Böhm 1936, 7)

Obr. 12 Klučov (okr. Český Brod), pohřeb dvou dětí v sídlištní jámě (Kudrnáč 1955,
589)