POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Lenka Černá**

NÁZEV PRÁCE: **Společenské postavení dětí na přelomu eneolitu a doby bronzové**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Studentka shromáždila podle mého názoru dostatečný soubor nálezů a teoreticko-metodologicky zaměřené literatury k nastínění hlavních dimenzí probíhající diskuse o poznatelnosti dětského světa v našem pravěku. Heuristická část práce byla samozřejmě náročná, neboť mnoho nálezů dětských pohřbů, na nichž je práce především založena, se vyznačuje velmi špatným stavem dochování a neúplnou publikovaností. Přes tyto problémy se autorka zhostila zvoleného tématu se ctí, byť je na výsledku znát, že při dokončování už tlačil čas a nepodařilo se některé původně zamýšlené analýzy a rozbory plně dokončit. Zároveň se nedostatek časové rezervy projevil na výskytu řady drobných překlepů a kostrbatých formulací, ale tento aspekt nevybočuje z obvyklého

standardu bakalářských prací. Studentka prokázala schopnost samostatné práce, shromáždění rozsáhlé pramenné základny a vyhodnocení relevantních informací. Doporučoval bych, aby se tématu věnovala i v dalším stupni studia, neboť se jedná o problematiku se značným potenciálem a rozsáhlou datovou základnou, byť její kvalita výrazně kolísá.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 26.5.2017

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized, cursive letter 'B' with a long, sweeping tail that extends downwards and to the left.